

## 2014年度 第2四半期 連結決算補足資料

(注) 2014年4月1日付けおよび2014年7月1日付けで、一部の事業をセグメント間で移管しており、2013年度のセグメント情報については、2014年7月1日付けの形態に合わせて組み替えて算出しております。

### 1. セグメント情報

(単位: 億円)

	2014年度 第2四半期					2014年度 第2四半期累計				
	売上高	前年比	営業利益	利益率	前年比	売上高	前年比	営業利益	利益率	前年比
ア プ ラ イ ア ン ス (AP)	4,447	101%	98	2.2%	439%	9,164	101%	324	3.5%	241%
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ (ES)	4,060	101%	256	6.3%	105%	7,904	102%	418	5.3%	106%
A V C ネ ッ ト ワ ー ク ス (AVC)	2,739	94%	70	2.6%	106%	5,316	97%	39	0.7%	-
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ (AIS)	7,000	102%	339	4.8%	131%	13,782	102%	522	3.8%	109%
そ の 他	1,547	81%	39	2.6%	48%	2,979	82%	19	0.7%	29%
計	19,793	98%	802	4.1%	119%	39,145	99%	1,322	3.4%	126%
消 去 ・ 調 整 ※1	-1,087	-	145	-	-	-1,916	-	448	-	-
連 結 決 算	18,706	99%	947	5.1%	115%	37,229	100%	1,770	4.8%	121%
ア プ ラ イ ア ン ス (製 販 連 結) ※2	5,600	100%	85	1.5%	940%	11,730	101%	412	3.5%	188%

※1 「消去・調整」欄には、セグメント業績の管理上、特定のセグメントに帰属しない収益および費用や、連結会計上の調整項目(無形資産償却、会計基準差異等)が含まれております。

※2 「アプライアンス(製販連結)」は、「消去・調整」に含まれているコンシューマ商品の販売部門の売上高および営業利益を含んでおります。

### 2. 事業部情報

(単位: 億円)

		2014年度 第2四半期		2014年度 第2四半期累計	
		売上高	前年比	売上高	前年比
AP	冷 蔵 庫 事 業 部	347	102%	680	101%
	ラ ン ド リ ー ・ ク リ ー ナ ー 事 業 部	483	103%	876	100%
	コ ー ル ド チ ェ ー ン 事 業 部	259	110%	471	101%
ES	ラ イ テ ィ ン グ 事 業 部	757	101%	1,456	101%
	エ ナ ジ ー シ ス テ ム 事 業 部	1,039	111%	2,022	109%
	ハ ウ ジ ン グ シ ス テ ム 事 業 部	906	91%	1,818	96%
	パ ナ ソ ニ ッ ク エ コ シ ス テ ム ズ (株)	359	110%	726	108%
AVC ※	モ ビ リ テ ィ 事 業	460	99%	920	107%
	映 像 ・ イ メ ー ジ ン グ 事 業	680	91%	1,283	93%
	コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン 事 業	390	99%	774	101%
	パ ー テ ィ カ ル ソ リ ュ ー シ ョ ン 事 業	687	108%	1,380	113%
AIS	イ ン フ ォ テ ィ ン メ ン ト 事 業 部	1,199	105%	2,387	104%
	小 型 二 次 電 池 事 業 部	766	103%	1,496	103%
	キ ャ バ シ タ 事 業 部	321	108%	623	107%
	制 御 機 器 事 業 部	603	102%	1,193	102%
	パ ナ ソ ニ ッ ク フ ァ ク ト リ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ (株)	372	134%	661	113%

※ AVCネットワークスの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・モビリティ事業 : ITプロダクツ事業部、ストレージ事業部
- ・映像・イメージング事業 : イメージングネットワーク事業部、セキュリティシステム事業部、ビジュアルシステム事業部
- ・コミュニケーション事業 : オフィスプロダクツ事業部、コミュニケーションプロダクツ事業部
- ・パーティカルソリューション事業 : アビオニクス事業部、インフラシステム事業部

### 3. 特別追加情報

(単位: 億円)

		2014年度 第2四半期					2014年度 第2四半期累計				
		売上高	前年比	営業利益	利益率	前年差	売上高	前年比	営業利益	利益率	前年差
AP	エ ア コ ン 事 業 部	748	102%	2	0.2%	+55	1,817	108%	75	4.1%	+121
AIS	半 導 体 事 業 ※	474	93%	-17	-3.5%	+6	909	95%	-70	-7.7%	-9

※ 2014年6月1日に、セミコンダクター事業部がパナソニック セミコンダクターソリューションズ株式会社へ承継されたことに伴い、半導体事業として表示しています。

## 4. 地域別売上高

(単位:億円)

	2014年度 第2四半期			2014年度 第2四半期累計		
		円ベース 前年比	現地通貨 ベース 前年比		円ベース 前年比	現地通貨 ベース 前年比
国内	8,925	97%	97%	17,499	98%	98%
海外	9,781	102%	98%	19,730	103%	99%
米州	2,790	99%	95%	5,613	101%	98%
欧州	1,642	93%	89%	3,439	97%	92%
アジア	2,614	108%	103%	5,309	106%	104%
中国	2,735	106%	102%	5,369	105%	102%
合計	18,706	99%	97%	37,229	100%	99%

## 5. セグメント別設備投資額

(単位:億円)

	2014年度 第2四半期		2014年度 第2四半期累計	
		前年差		前年差
アプリケーション	107	+27	173	+28
エコソリューションズ	65	-34	132	-76
AVCネットワークス	50	-2	112	+18
オートモーティブ & インダストリアルシステムズ	241	+56	418	+85
その他	63	+12	105	+5
合計	526	+59	940	+60

(注) 発生ベースでの設備投資額

## 6. 為替平均レート

&lt;輸出予約レート&gt;

	2013年度 第2四半期	2013年度 第2四半期累計	2013年度 年間	2014年度 第2四半期	2014年度 第2四半期累計
米ドル	98円	95円	98円	102円	102円
ユーロ	128円	125円	129円	139円	140円

&lt;連結換算レート&gt;

	2013年度 第2四半期	2013年度 第2四半期累計	2013年度 年間	2014年度 第2四半期	2014年度 第2四半期累計
米ドル	99円	99円	100円	104円	103円
ユーロ	131円	130円	134円	138円	139円

## 7. 従業員数

(単位:人)

	2013年9月末	2014年3月末	2014年6月末	2014年9月末
国内	122,541	115,320	113,263	112,092
海外	167,215	156,469	153,053	150,860
合計	289,756	271,789	266,316	262,952

## 8. 2014年度 年間見通し

(注) 2013年度のセグメント情報については、2014年7月1日の形態に合わせて組み替えて算出しております。

## (1) セグメント情報

(単位:億円)

	2014年7月31日時点					2014年10月31日時点				
	売上高	前年比	営業利益	利益率	前年比	売上高	前年比	営業利益	利益率	前年比
ア プ ラ イ ア ン ス	18,190	102%	375	2.1%	127%	17,790	100%	375	2.1%	127%
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	16,370	98%	625	3.8%	68%	16,370	98%	825	5.0%	90%
A V C ネ ッ ト ワ ー ク ス	11,400	99%	470	4.1%	132%	11,400	99%	470	4.1%	132%
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	27,660	102%	1,005	3.6%	145%	27,660	102%	1,005	3.6%	145%
そ の 他	7,000	79%	100	1.4%	41%	7,000	79%	100	1.4%	41%
計	80,620	98%	2,575	3.2%	103%	80,220	98%	2,775	3.5%	111%
消 去 ・ 調 整 ※	-3,120	-	525	-	-	-2,720	-	725	-	-
連 結 決 算	77,500	100%	3,100	4.0%	102%	77,500	100%	3,500	4.5%	115%

※「消去・調整」欄には、セグメント業績の管理上、特定のセグメントに帰属しない収益および費用や、連結会計上の調整項目(無形資産償却、会計基準差異等)が含まれております。

## (2) 特別追加情報

(単位:億円)

		2014年4月28日時点					2014年10月31日時点				
		売上高	前年比	営業利益	利益率	前年差	売上高	前年比	営業利益	利益率	前年差
AP	エ ア コ ン 事 業 部	3,411	109%	32	0.9%	+137	3,277	105%	78	2.4%	+183
AIS	半 導 体 事 業 ※	1,861	103%	-57	-3.1%	+278	1,730	95%	-150	-8.7%	+185

※2014年6月1日に、セミコンダクター事業部がパナソニック セミコンダクターソリューションズ株式会社へ承継されたことに伴い、半導体事業として表示しています。

## (3) 減価償却費・研究開発費

## 減価償却費(有形固定資産)

(単位:億円)

2014年4月28日時点		2014年10月31日時点	
	前年差		前年差
2,770	-18	2,570	-218

## 研究開発費

(単位:億円)

2014年4月28日時点		2014年10月31日時点	
	前年差		前年差
4,800	+12	4,600	-188

## (4) 為替平均レート

	連結換算レート	
	2014年4月28日 時点	2014年10月31日 時点
米 ド ル	105円	105円
ユ ー ロ	135円	138円

**将来見通しに関するリスク情報**

※業績見通しは、現在入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見通しと大きく異なることがあります。その要因のうち、主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。かかるリスク、不確実性およびその他の要因は、当社の有価証券報告書等にも記載されていますのでご参照ください。

- ・米州、欧州、日本、中国その他のアジア諸国の経済情勢、特に個人消費および企業による設備投資の動向
- ・多岐にわたる製品・地域市場におけるエレクトロニクス機器および部品に対する産業界や消費者の需要の変動
- ・ドル、ユーロ、人民元等の対円為替相場の過度な変動により外貨建てで取引される製品・サービスなどのコストおよび価格が影響を受ける可能性
- ・資金調達環境の変化等により、パナソニックグループの資金調達コストが増加する可能性
- ・急速な技術革新および変わりやすい消費者嗜好に対応し、新製品を価格・技術競争の激しい市場へ遅滞なくかつ低コストで投入することができない可能性
- ・他企業との提携またはM&Aで期待どおりの成果を上げられない可能性
- ・パナソニックグループが他企業と提携・協調する事業の動向(BtoB(企業向け)分野における、依存度の高い特定の取引先からの企業努力を上回る価格下落圧力や製品需要の減少等の可能性を含む)
- ・多岐にわたる製品分野および地域において競争力を維持することができなくなる可能性
- ・製品やサービスに関する何らかの欠陥・瑕疵等により費用負担が生じる可能性
- ・第三者の特許その他の知的財産権を使用する上での制約
- ・諸外国による現在および将来の貿易・通商規制、労働・生産体制への何らかの規制等(直接・間接を問わない)
- ・パナソニックグループが保有する有価証券およびその他資産の時価や有形固定資産、のれんなどの長期性資産および繰延税金資産等の評価の変動、その他会計上の方針や規制の変更・強化
- ・地震等自然災害の発生、感染症の世界的流行、サプライチェーンの寸断、その他パナソニックグループの事業活動に混乱を与える可能性のある要素

## &lt;別紙1&gt;(参考)

## 2014年度 四半期別 セグメント情報

(注) 2014年度のセグメント情報については、2014年7月1日の形態で表示しております。

## 売上高

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
ア プ ラ イ ア ン ス	4,717	4,447
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	3,844	4,060
A V C ネ ッ ト ワ ー ク ス	2,577	2,739
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	6,782	7,000
そ の 他	1,432	1,547
計	19,352	19,793
消 去 ・ 調 整 ※1	-829	-1,087
連 結 決 算	18,523	18,706

アプライアンス(製販連結) ※2	6,129	5,600
------------------	-------	-------

## 営業利益

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
ア プ ラ イ ア ン ス	226	98
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	162	256
A V C ネ ッ ト ワ ー ク ス	-31	70
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	183	339
そ の 他	-20	39
計	520	802
消 去 ・ 調 整 ※1	303	145
連 結 決 算	823	947

アプライアンス(製販連結) ※2	326	85
------------------	-----	----

※1 「消去・調整」欄には、セグメント業績の管理上、特定のセグメントに帰属しない収益および費用や、連結会計上の調整項目(無形資産償却、会計基準差異等)が含まれております。

※2 「アプライアンス(製販連結)」は、「消去・調整」に含まれているコンシューマ商品の販売部門の売上高および営業利益を含んでおります。

## &lt;別紙2&gt; (参考)

## 2013年度 四半期別 セグメント情報

(注) 2013年度のセグメント情報については、2014年7月1日の形態で表示しております。

## 売上高

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
ア プ ラ イ ア ン ス	4,652	4,411	4,550	4,161	17,774
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	3,697	4,015	4,317	4,715	16,744
A V C ネ ッ ト ワ ー ク ス	2,584	2,909	2,836	3,196	11,525
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	6,599	6,880	6,915	6,824	27,218
そ の 他	1,724	1,918	1,838	3,433	8,913
計	19,256	20,133	20,456	22,329	82,174
消 去 ・ 調 整 ※1	-1,011	-1,315	-721	-1,762	-4,809
連 結 決 算	18,245	18,818	19,735	20,567	77,365

## 営業利益

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
ア プ ラ イ ア ン ス	112	23	131	29	295
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	152	244	311	214	921
A V C ネ ッ ト ワ ー ク ス	-89	65	116	265	357
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	222	258	244	-32	692
そ の 他	-16	82	37	140	243
計	381	672	839	616	2,508
消 去 ・ 調 整 ※1	261	152	327	-197	543
連 結 決 算	642	824	1,166	419	3,051

(単位:億円)

	2013年度(実績)	
	売上高	営業利益
アプライアンス(製販連結) ※2	23,249	411

※1 「消去・調整」欄には、セグメント業績の管理上、特定のセグメントに帰属しない収益および費用や、連結会計上の調整項目(無形資産償却、会計基準差異等)が含まれております。

※2 「アプライアンス(製販連結)」は、「消去・調整」に含まれているコンシューマ商品の販売部門の売上高および営業利益を含んでおります。

## &lt;別紙3&gt;(参考)

## 2014年度 四半期別 事業部情報(売上高)

(注) 以下の2014年度の事業部情報については、2014年7月1日の組織再編の影響はありません。

(単位:億円)

		第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
AP	冷蔵庫事業部	333	347
	ランドリー・クリーナー事業部	393	483
	コールドチェーン事業部	213	259
ES	ライティング事業部	699	757
	エネルギーシステム事業部	983	1,039
	ハウジングシステム事業部	911	906
	パナソニックエコシステムズ(株)	368	359
AVC※	モビリティ事業	460	460
	映像・イメージング事業	603	680
	コミュニケーション事業	384	390
	パーティカルソリューション事業	693	687
AIS	インフォテインメント事業部	1,188	1,199
	小型二次電池事業部	730	766
	キャパシタ事業部	302	321
	制御機器事業部	590	603
	パナソニックファクトリーソリューションズ(株)	289	372

※ AVCネットワークスの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・モビリティ事業 : ITプロダクツ事業部、ストレージ事業部
- ・映像・イメージング事業 : イメージングネットワーク事業部、セキュリティシステム事業部、ビジュアルシステム事業部
- ・コミュニケーション事業 : オフィスプロダクツ事業部、コミュニケーションプロダクツ事業部
- ・パーティカルソリューション事業 : アビオニクス事業部、インフラシステム事業部

## 2014年度 四半期別 特別追加情報

(注) 以下の2014年度の事業部情報については、2014年7月1日の組織再編の影響はありません。

## 売上高

(単位:億円)

		第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
AP	エアコン事業部	1,069	748
AIS	半導体事業※	435	474

## 営業利益

(単位:億円)

		第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
AP	エアコン事業部	74	2
AIS	半導体事業※	-53	-17

※ 2014年6月1日に、セミコンダクター事業部がパナソニック セミコンダクターソリューションズ株式会社へ承継されたことに伴い、半導体事業として表示しています。

<別紙4>(参考)

2013年度 四半期別 事業部情報(売上高)

(注) 以下の2013年度の事業部情報については、2014年4月1日の形態で表示しております。なお、2014年7月1日の組織再編の影響はありません。

(単位:億円)

		第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
AP	冷蔵庫事業部	331	341	319	263	1,254
	ランドリー・クリーナー事業部	407	467	532	466	1,873
	コールドチェーン事業部	231	235	207	214	886
ES	ライティング事業部	688	748	903	886	3,225
	エネルギーシステム事業部	919	934	976	1,123	3,953
	ハウジングシステム事業部	896	995	1,112	1,043	4,046
	パナソニックエコシステムズ(株)	348	326	362	416	1,452
AVC※	モビリティ事業	391	465	472	602	1,930
	映像・イメージング事業	633	747	745	685	2,811
	コミュニケーション事業	370	395	377	337	1,479
	パーティカルソリューション事業	584	638	707	768	2,697
AIS	インフォテインメント事業部	1,143	1,144	1,241	1,305	4,833
	小型二次電池事業部	706	747	734	663	2,849
	キャパシタ事業部	286	297	308	276	1,167
	制御機器事業部	574	592	570	574	2,309
	パナソニックファクトリーソリューションズ(株)	307	278	197	239	1,022

※ AVCネットワークスの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・モビリティ事業 : ITプロダクツ事業部、ストレージ事業部
- ・映像・イメージング事業 : イメージングネットワーク事業部、セキュリティシステム事業部、ビジュアルシステム事業部
- ・コミュニケーション事業 : オフィスプロダクツ事業部、コミュニケーションプロダクツ事業部
- ・パーティカルソリューション事業 : アビオニクス事業部、インフラシステム事業部

2013年度 四半期別 特別追加情報

(注) 以下の2013年度の事業部情報については、2014年4月1日の形態で表示しております。なお、2014年7月1日の組織再編の影響はありません。

売上高

(単位:億円)

		第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
AP	エアコン事業部	953	734	639	796	3,122
AIS	セミコンダクター事業部	447	508	430	428	1,812

営業利益

(単位:億円)

		第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
AP	エアコン事業部	7	-53	-18	-41	-105
AIS	セミコンダクター事業部	-38	-23	-54	-220	-335